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АНОТАЦІЯ

Дмитриченков Артем Володимирович. Труба у дзеркалі стилів ХХ-

ХХІ ст. Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту, поданого на

здобуття ступеня доктор мистецтва (спеціальність 025 – Музичне мистецтво,

галузь знань 02 – Культура і мистецтво). Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

стратегічних комунікацій України. Харків, 2025.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту на тему «Труба у

дзеркалі стилів ХХ-ХХІ ст.» присвячено аналізу творчості для труби

класичного напрямку, джазу і популярної музики з точки зору мовленнєвої та

виконавської специфіки.

Головною ідеєю та критерієм унікальності творчого мистецького проєкту

є презентація інструменту через твори та композиції, написані у різних стилях

і напрямах. Творча складова проєкту представлена концертними програмами

«Вимір класики», «Від свінгу до бі-бопу» та «Нові барви сучасної музики».

Твори концертних програм проаналізовано в тексті наукового обґрунтування.

Матеріалом для наукового обґрунтування стали твори, що склали основу

концертних програм творчого мистецького проєкту, зокрема, Sonata for

Trumpet and Piano Е. Евайзена, Toot Suite for Trumpet and jazz Piano

К. Боллінга; Концерт-рапсодія для труби in B та фортепіано Є. Станковича;

Fantasy for Trumpet M. Arnold; Postcards for Solo Trumpet A. Plog;

Cascades A. Vizzutti; Clash of the Elements N. Ost; джазові композиції: Buddy

Boldens Blues W. Marsalis; Portrait of Louis Armstrong та It Don’t Mean a Thing

D. Ellington; All of Me G.Marks; Jordu I.-S. Jordan; Gertrude’s Bounce B. Powell;

George’s Dilemma C. Brown; Moanin’ B. Timmons; A Night in Tunisia

D. Gillespie; альбоми «Радіопромінь» та «Сковороденс» гурту «Жадан і

Собаки».
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Метою дослідження є формування звукового образу труби в музичній

творчості ХХ-ХХІ ст. через представлення творів і композицій, написаних у

різних стилях і напрямах (академічному, джазовому і популярному).

Завданнями є: формулювання поняття «звуковий образ труби»; опис

основних жанрово-стильових напрямів розвитку творчості для труби у ХХ-

ХХІ ст.; аналіз творів та композицій, що втілюють різну стилістику,

притаманну творчості ХХ-ХХІ ст. (академічній/класичній; джазовій,

популярній); характеристика брас-секції як важливого компоненту саунду

поп-рок-гурту (на прикладі аналізу альбомів «Радіопромінь» та

«Сковороденс».

Методологія дослідження базується на інтерпретологічних засадах

аналізу звукового образу інструмента, які розроблені на кафедрі

інтерпретології та аналізу музики ХНУМ імені І.П.Котляревського.

Акцентовано параметри виконавської стилістики, аналізу тембру та фактури,

що узагальнюється концептом «звуковий образ інструменту» (у продовження

ідеї Ю.Ніколаєвської). Поняття «виконавська стратегія» (у розвиток ідеї

Ю. Ніколаєвської) сформульовано як комплекс виконавських засобів, що

спрямовані на створення звучного образу труби.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження пов’язана з

актуалізацією параметрів звукового образу інструмента та виконавських

стратегій при виконанні творів для труби у різних стилях.

У науковому обґрунтуванні два розділи.

У Розділі 1 автор досліджує звуковий образ труби на перетині стилів ХХ

ст., особливо зосереджуючись на Сонаті для труби і фортепіано Е. Евайзена

(1995) як зразок «нової класики» (1.2.) та сюїті К. Боллінга Toot Suite for

Trumpet and jazz з точки зору мультиінструменталізму (1.3). Так, вказано, що

Соната Е. Евайзена демонструє новий рівень інтерпретації інструмента у

всьому багатстві звукового образу. А аналітичному есеї вперше

систематизовано темброві, динамічні й виконавські особливості труби у творі

Е. Евайзена, проаналізовано образотворчий потенціал твору крізь призму
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сучасної інтерпретології. Увага приділяється не лише аналізу партитури, а й

напрацюванню виконавських стратегій, що становить позицію новизни. У

висновках до розділу узагальнено звуковий образ труби за рівнями

акустичний–інтонаційний–драматургічний. Він складається через опозицію

регістрів, динамічних полюсів і тембрових відтінків. Композитор підходить до

інструмента не лише як до традиційно фанфарного, а скоріше – співучого, що

здатен передавати широкий спектр емоцій – від тріумфальності до ніжної

задумливості. До інтонаційного «словника» твору можна віднести наявність

хроматичних стрибків, діалогічність, різноманітне звучання інструмента в

різних регістрах (м’яке або госте, фанфарне або пронизливе), контрастна

динаміка від pp до ff, різні види атак, відкриті звуки, залучення сурдин тощо.

У Сонаті утворена трирівнева драматургія класичного типу з таким

семантичним наповненням частин: героїчна І ч.– лірична ІІ ч.– ігрово-рухова

ІІІ ч. Архітектоніка твору надає широкий простір для демонстрації різних

амплуа інструменту, що зумовлює напрацювання виконавських стратегій, під

чим розуміється усталений комплекс виконавських засобів, які музикант

свідомо спрямовує на створення звучного образу труби.

Другий розділ присвячено трубі у джаз- та поп-стилях. Зокрема

проаналізовано роль брас-секції у альбомах «Радіопромінь» гурту «Жадан і

Собаки» та реґі-альбому Skovorodance (2.2. та 2.3.). Особлива увага приділена

альбому Skovorodance, який вийшов 2023 р. Уперше охарактеризовано

темброво-виразні засоби мідних духових інструментів у контексті реґі-

аранжування; виявлено роль брас-секції у створенні художнього образу та

музичної драматургії композицій. У висновках до розділу осмислено вплив

брас-звучання на загальну концепцію альбому. Підкреслено

багатофункціональність брас-секції (емоційна, символічна, драматургічна

функції), виявлено, що застосування прийомів традиційного реґі у поєднанні з

елементами джазу, фанку, автентичної пісенної традиції свідчить про

усвідомлене стильове моделювання, спрямоване на створення сучасного
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мультикультурного продукту з чітко вираженим національними

«культурними кодами».

У Висновках сформульовано критерії різних звукових образів труби (в

академічних, джазових та популярних стилях). Підкреслено, що у «дзеркалі

стилів» другої половини ХХ – початку ХХІ ст. труба постає як універсальний

інструмент, здатний реалізовувати різні художні функції: бути носієм

академічної традиції та новаторських пошуків у сучасній класиці, символом

імпровізаційної свободи в джазі та енергетичним тембровим носієм у поп-

музиці. Така багатоплановість підкреслює її провідне місце в музичному

мистецтві новітнього часу.

Ключові слова: звуковий і звУчний образ інструмента,

інструментальне виконавство, репертуар для труби ХХ-ХХІ ст., амплуа

інструменту, інструменталізм, стилі творчості ХХ-ХХІ ст., тембр,

виконавська стилістика, виконавський аналіз, виконавська стратегія,

творчість Е. Евайзена, К. Боллінга, брас-секція; джазова стилістика, гурт

«Жадан і собаки».

ANNOTATION

Dmytrychenkov Artem Volodymyrovych. The trumpet in the mirror of the

styles of the 20th-21st centuries. Scientific substantiation of the creative art project

submitted for acquiring the Degree of Doctor of Arts (Specialty 025 – Musical Art,

field of knowledge 02 – Culture and Art). Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National

University of Arts, Ministry of Culture and Strategic Communications of Ukraine.

Kharkiv, 2025.

The scientific substantiation of the creative art project on the topic «The

trumpet in the mirror of the styles of the 20th-21st centuries» is devoted to the

analysis of creativity for the trumpet of the classical direction, jazz and popular

music from the point of view of speech and performance specificity.
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The main idea and criterion of the uniqueness of the creative art project is the

presentation of the instrument through works and compositions written in different

styles and directions. The creative component of the project is represented by the

following concert programs: «The Dimension of Classics», «From Swing to Be-

Bop», and «New Colours of Contemporary Music». The compositions of the concert

programs are analysed in the text of the scientific substantiation.

The material for the scientific substantiation are the compositions that formed

the basis of the concert programs of the creative art project, in particular, Sonata for

Trumpet and Piano by E. Evaizen, Toot Suite for Trumpet and jazz Piano by

K. Bolling; Concerto-Rhapsody for Trumpet in B and Piano by E. Stankovych;

Fantasy for Trumpet by M. Arnold; Postcards for Solo Trumpet by A. Plog;

Cascades by A. Vizzutti; Clash of the Elements by N. Ost; jazz compositions: Buddy

Boldens Blues by W. Marsalis; Portrait of Louis Armstrong and It Don’t Mean a

Thing by D. Ellington; All of Me by G. Marks; Jordu I.-S. Jordan; Gertrude’s

Bounce by B. Powell; George’s Dilemma by C. Brown; Moanin’ by B. Timmons;

A Night in Tunisia by D. Gillespie; albums «Radiopromin» and «Skovorodance» by

the band «Zhadan i Sobaky».

The aim of the study is to form the sound image of the trumpet in the musical

creativity of the 20th-21st centuries through the presentation of compositions for the

trumpet written in different styles and directions (academic, jazz and popular).

The tasks are: formulating the concept of «sound image of the trumpet»;

describing the main genre and style directions of the development of creativity for

the trumpet in the 20th-21st centuries; analysing works and compositions that

embody different stylistics inherent in the creativity of the 20th-21st centuries

(academic/classical; jazz, popular); characteristics of the brass section as an

important component of the sound of a pop-rock band (using the example of the

analysis of the albums «Radiopromin» and «Skovorodance»).

The research methodology is based on the interpretological principles of

analysing the sound image of the instrument, which were developed at the

Department of Interpretology and Music Analysis of KhNUA named after
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I.P. Kotlyarevsky. The emphasis is on the parameters of performance style, analysis

of timbre and texture, which is summarized by the concept of «sound image of the

instrument» (in continuation of the idea of Y. Nikolaievska). The concept of

«performance strategy» (in development of the idea of Y. Nikolaievska) is

formulated as a complex of performance means aimed at creating a sound image of

the trumpet.

The scientific novelty of the obtained research results is connected with

the actualization of the parameters of the instrument's sound image and performance

strategies when performing compositions for the trumpet in different styles.

The scientific substantiation has two sections.

In Section 1, the author explores the sound image of the trumpet at the

intersection of styles of the 20th century, focusing especially on the Sonata for

Trumpet and Piano by E. Evaizen (1995) as an example of the «new classics» (1.2.)

and the suite by С. Bolling Toot Suite for Trumpet and jazz from the point of view

of multi-instrumentalism (1.3). Thus, it is indicated that the Sonata by E. Evaizen

demonstrates a new level of interpretation of the instrument in all the richness of the

sound image. And the analytical essay systematizes for the first time the timbre,

dynamic and performance features of the trumpet in Evaizen's composition, analyses

the creative potential of the composition through the prism of modern interpretology.

Attention is paid not only to the analysis of the score, but also to the development of

performance strategies, which constitutes a position of novelty. The Conclusions

summarize the sound image of the trumpet at the acoustic–intonation–dramaturgical

levels. It is formed through the opposition of registers, dynamic poles and timbre

shades. The composer approaches the instrument not only as a traditionally fanfare

instrument, but rather as a singing instrument capable of conveying a wide range of

emotions – from triumphalism to gentle thoughtfulness. The intonational

«vocabulary» of the composition includes the presence of chromatic jumps, dialogue

nature, the diverse sound of the instrument in different registers (soft or harsh,

fanfare or piercing), contrasting dynamics from pp to ff, different types of attacks,

open sounds, the involvement of mutes, etc. The Sonata has a three-level dramaturgy
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of the classical type with the following semantic content of the movements: heroic

movement I – lyrical movement II – playful-moving movement III. The

architectonics of the composition provides a wide space for demonstrating the

various roles of the instrument, which determines the development of performance

strategies, which is understood as a well-established complex of performance means

that the musician consciously directs to create a sonorous image of the trumpet.

The second chapter is devoted to the trumpet in jazz and pop styles. In

particular, the role of the brass section in the albums «Radiopromin» by the band

«Zhadan i Sobaky» and the reggae album Skovorodance (2.2. and 2.3.) has been

analysed. Special attention is paid to the album Skovorodance, which was released

in 2023. The timbre and expressive means of brass instruments in the context of

reggae arrangements are characterized for the first time; the role of the brass section

in creating the artistic image and musical drama of compositions is revealed. The

conclusions analyse the influence of brass sound on the overall concept of the album.

The multifunctionality of the brass section (emotional, symbolic, dramaturgic

functions) is emphasized, and it is revealed that the use of traditional reggae

techniques in combination with elements of jazz, funk, and authentic song tradition

indicates conscious style modelling aimed at creating a modern multicultural

product with clearly expressed national «cultural codes».

The Conclusions formulate the criteria for different sound images of the

trumpet (in academic, jazz and popular styles). It is emphasized that in the “mirror

of styles” of the second half of the 20th – early 21st centuries the trumpet appears as

a universal instrument capable of implementing various artistic functions: to be a

carrier of academic tradition and innovative searches in modern classics, a symbol

of improvisational freedom in jazz and an energetic timbre carrier in pop music.

Such versatility emphasizes its leading place in the musical art of modern times.

Keywords: sound and sonorous image of the instrument, instrumental

performance, repertoire for the trumpet of the 20th-21st centuries, role of the

instrument, instrumentalism, styles of creativity of the 20th-21st centuries, timbre,
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performing stylistics, performing analysis, performance strategy, creativity of

E. Ewazen, С. Bolling, brass section; jazz stylistics, the band «Zhadan i Sobaky».
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми. У ХХ ст. всі інструменти набули статус

концертного. Цей феномен неодноразово описаний та проаналізований. Також

сучасному музикознавстві спостерігається посилений інтерес до виконавської

стилістики камерно-інструментальних творів, де тембр, фактура, артикуляція

розглядаються як автономні носії художнього змісту. Та все ж викликають

зацікавленість особливості процесів, що можна спостерігати щодо конкретних

інструментів. Таким є труба. Її шалена популярність спостерігається у всіх без

виключення напрямах музичної творчості – не тільки у складі великих

оркестрів (де вона вписана в загальну партитуру та є невід’ємною складовою

групи мідних духових), різноманітних ансамблів (брас та змішаних), джазі,

симфоджазі, рок- і поп-музиці. Жанрова система творів для труби налічує всі

без виключення найменування і є повністю складеною. Існують світові

конкурси виконання на трубі, на яких презентуються нові й нові опуси, й рік

по рік зростає якість виконавства на трубі. Потужною є діяльність Всесвітньої

гільдії трубачів, фундаментальними є дослідження, які друкуються у

міжнародних наукових журналах, збірках статей, монографіях з історії, теорії,

методології навчання на інструментів. Окрім цього, труба залучається й до

інших видів музичної діяльності. Зокрема, автор наукового обґрунтування

брав участь у програмі логопедичного навчання за допомогою інструменту1.

Таким чином, актуальність пропонованого дослідження обумовлена

необхідністю аналізу процесу формування звукового образу труби у творах

ХХ-ХХІ ст., де інструмент постає художнім «героєм» із багатогранною

ігровою природою.

1 Результати містяться в науковій статті: Райчук М., Міщенко О., Дмитриченков А. (2021). Особливості та

доцільність використання гри на трубі в процесі корекції мовлення дітей з ТПМ (тяжкими порушеннями

мовлення). Актуальні питання гуманітарних наук: міжвузівський збірник наукових праць молодих вчених

Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка / [редактори-упорядники М.

Пантюк, А. Душний, І. Зимомря]. Дрогобич: Видавничий дім «Гельветика». Вип. 44. Том 3. 179 – 186.

/doi.org/10.24919/2308-4863/44-3-28
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Метою дослідження є формування звукового образу труби в музичній

творчості ХХ-ХХІ ст. через представлення творів і композицій, написаних у

різних стилях і напрямах (академічному, джазовому і популярному).

Мета зумовила наступні завдання дослідження:

1. Сформулювати поняття «звуковий образ труби» та застосувати його

до вивчення творів різних стилів і напрямів ХХ ст.

2. Надати опис основних жанрово-стильових напрямів розвитку

творчості для труби у ХХ-ХХІ ст.

3. Проаналізувати твори та композиції, що втілюють різну стилістику,

притаманну творчості ХХ-ХХІ ст. (академічній/класичній; джазовій,

популярній).

4.На основі аналізу двох альбомів («Радіопромінь» та «Сковороденс»)

дати характеристику залучення брас-секції як важливого компоненту саунду

поп-рок-гурту.

Об’єктом дослідження є мистецтво для духових інструментів ХХ ст. як

жанрово-стильова система, предметом – втілення звукового образу труби в

різних напрямах, стилях і жанрах ХХ-ХХІ ст.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами ЗВО.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту виконано на кафедрі

інтерпретології та аналізу музики згідно з планом науково-дослідницької

роботи Харківського національного університету мистецтв імені

І. П. Котляревського. Зміст роботи є відповідним темі №3 «Виконавська

інтерпретологія: від теоретичного обґрунтування до сучасної практики». Тему

творчого мистецького проєкту та наукового обґрунтування затверджено на

засіданні Вченої ради ХНУМ імені І. П. Котляревського (протокол № 3 від 31

жовтня 2023 р.).

Матеріалом для наукового обґрунтування стали твори, що склали основу

концертних програм творчого мистецького проєкту, зокрема, Sonata for

Trumpet and Piano Е. Евайзена, Toot Suite for Trumpet and jazz Piano

К. Боллінга; Концерт-рапсодія для труби in B та фортепіано Є. Станковича;
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Fantasy for Trumpet M. Arnold; Postcards for Solo Trumpet A. Plog; Cascades

A. Vizzutti; Clash of the Elements N. Ost;

- джазові композиції: Buddy Boldens Blues W. Marsalis; Portrait of Louis

Armstrong та It Don’t Mean a Thing D. Ellington; All of Me G.Marks; Jordu I.-

S. Jordan; Gertrude’s Bounce B. Powell; George’s Dilemma C. Brown; Moanin’


[…]


ТЕМА 1: Історичний розвиток труби

1.1. Критерії періодизації історії розвитку труби

- технічно-акустичні та художньо-виразові особливості розвитку труби в

різні епохи

- розвиток мистецтва гри на трубі в руслі загального процесу розвитку

виконавства
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1.2. Стародавні часи. Виникнення пращурів мідних духових інструментів

- Історія появи найдавніших духових інструментів

- Еволюція прадавніх родичів труби

1.3. Середньовічна труба

- Поширення гри на трубі в середні віки

- Вдосконалення та різновиди середньовічних труб

1.4. Труба в епоху бароко

- Сольна та оркестрова труба в епоху бароко

- Золоте століття натуральної труби

1.5. Труба в класицизмі

- Труба в симфонічній музиці доби віденського класицизму

- Виникнення хроматичної труби

1.6. Труба на рубежі ХІХ-ХХ ст.

- Розвиток конструкції труби

- Застосування труб різного строю

1.7. Труба в сучасній музиці ХХ-ХХІ ст.

- Розвиток сольних та оркестрових можливостей труби

- Поширення та використання труби в різних стилях та напрямках

1.8. Різновиди труб

- Розширення конструкцій та тембрів труби

- Широке застосування сімейства труб

1.9. Будова труби

- Механізм труби та матеріали виготовлення

- Роль світових виробників у вдосконаленні сучасної труби

1.10. Закономірності історичного розвитку труби

- Історичний шлях від рогів до розмаїття сучасних труб

- Еволюція труби від простих сигналів до вершин виконавської

майстерності

Тема 2: Теоретичні аспекти: жанрово-стильова парадигма

2.1. Труба і бароко

- Труба – як відображення витонченості та урочистості

- Придворне та військове трубне мистецтво

2.2. Класична музика та труба

- Розвиток мистецтва гри на трубі в контексті класичної музики

- Класичний репертуар труби в золоте століття солюючої труби

2.3. Труба в романтичний період

- Труба в розмаїтті жанрів романтизму

- Ансамблева і оркестрова труба в епоху романтизму

2.4. Джазовий стиль труби ХХ ст.

- Роль труби в джазовій музиці

- Трубачі, які врятували джаз

2.5. Жанр сонати для труби

- Вираження технічних можливостей труби

- Досягнення майстерності, смаку і стилю

2.6. Концерт для труби
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- Провідне місце жанру концерту в репертуарі сучасного трубача

- Огляд провідних трубних концертів

2.7. Мініатюри для труби

- Огляд інструментальних мініатюр

- Багатство труби в малих виконавських формах

2.8. Віртуозність труби.

- Розвиток і використання технічного арсеналу труби

- Кантиленне звучання труби

2.9. Труба – як сольний інструмент

- Різноманіття і яскравість сольного виконавства на трубі

- Оркестрове та ансамблеве звучання труби

2.10. Семантичні функції труби, тембри труби

- Особливості трубної семантики

- Тембральні властивості труби

Тема 3: Виконавство та інтерпретація

3.1. Статична енергія у виконавстві на трубі.

- Робота без руху виконавського апарату

- Стабілізація та організація м'язів

3.2. Початок звуку.

- Способи звуковидобування

- Нові підходи до фразування та артикуляції на трубі

3.3. Координація видиху та м’язів

- Постановка системи “вдих-видих”

- Робота м’язів амбушуру надмундштучної і підмундштучної зони

3.4. Еластичність губного апарату

- Проблеми еластики та їх усунення

- Розвиток еластичності губ

3.5. Взаємодія чинників видиху

- Роль частин видиху в загальній дихальній системі

- Розвиток регістрів

3.6. Чвертьтонова техніка

- Контроль за найменшою зміною тону

- Різновиди губних трелей

3.7. Видатні світові трубачі ХХ ст.

- Біографії та творчий шлях видатних світових трубачів ХХ ст.

- Вплив на розвиток музичних напрямків ХХ ст.

3.8. Видатні світові трубачі ХХІ ст.

- Біографії та творчий шлях видатних світових трубачів ХХІ ст.

- Вклад в загальну музичну світову культуру

3.9. Видатні українські трубачі ХХ ст.

- Біографії та творчий шлях видатних українських трубачів ХХ ст.

- Роль в розвитку української трубної школи

3.10. Видатні українські трубачі ХХІ ст.

- Біографії та творчий шлях видатних українських трубачів ХХІ ст.

- Сучасні інноваційні підходи до виконавства на трубі
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Форми навчання:

- теоретичне лекційне навчання: детальне вивчення жанрово-стильових

особливостей трубного мистецтва;

- самостійна робота: аналітична робота з музичними творами.

Питання для самостійної роботи:

- Аналіз ключових творів композиторів для труби.

- Порівняння різних інтерпретацій творів для труби.

- Дослідження новітніх технік гри на трубі.

Орієнтовний перелік питань для підсумкового контролю:

- Які основні стилістичні напрями характерні для трубної музики ХХ-

ХХІ століття?

- Як сучасні композитори змінюють підхід до гри на трубі?

- Які нові форми комунікації з'явились у виконавському мистецтві гри

на трубі?

Нотні матеріали для аналізу та виконання:

- C. Bolling – Toot Suite for Trumpet and Jazz Piano

- E. Ewazen – Sonata for Trumpet and Piano

- Є. Станкович – Концерт-рапсодія для труби

- A. Plog – Postcards

- M. Arnold – Fantasy for Trumpet

- A. Vizzutti – Cascades

- W. Marsalis – Buddy Bolden’s Blues

Рекомендована література

1. Богданов, В. (2000). Історія духового музичного мистецтва України.

Харків: Основа. 288 с.

2. Вакалюк, П. (2012). Українськиї художньо-дидактичний репертуар для

труби. Наукові записки Тернопільського національного педагогічного

університету імені Володимира Гнатюка. Серія: Мистецтвознавство.

Тернопіль: Вид-во ТНПУ ім. В. Гнатюка. № 1.

3. Вар'янко, О. І. (2009). Європейська соната для труби: історія, теорія,

виконавство. (Автореф. дис. …канд. мист. : спец. 17.00.03 «Музичне

мистецтво»). Львів.

4. Гишка, І. С. (2010). Звукоутворення як важлива складова технічної

досконалості трубача (історія, теорія, методика, практика): Монографія. Львів:

АСВ. 183 с.

5. Посвалюк, В.Т. (2006). Історія виконавства на трубі в Україні:

Посібник. К.: КНУКіМ. 368 с.

10. Посвалюк, В. Т. (2001). Київська школа виконавства на трубі :

історичні та методичні аспекти (Автореф. дис. …канд. мист. : 17. 00. 03 –

Музичне мистецтво). Київ. 22 с.

11. McGregor Rob Roy (1992). Audition and Performance for Trumpet;

Orchestral Literature Studies. Balquhidder Music. Vol. 4.
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18. Sachs C. (1975). Historia instrumentów muzycznych Warszawa:

Państwowe Wydawnictwo Naukowe. 556 s.

19. Sarkissian M. (2001). Trumpet. The New Grove Dictionary of Music and

Musicians. Second Edition vol. 25, edited by Stanley Sadie. Massachusetts, USA.

Macmillan Publishers Limited.

20. Таrr E.H. (1999). The Art of Baroque Trumpet Playing. Mainz: Schott

Music Int. Gmb & Co. KG. Vol. I.
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Додаток Б

Нотні приклади (Соната Е. Евайзена, Сюїта К.Боллінга)
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Фінал Сонати Е. Евайзена:
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C. Bolling
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Додаток В

Апробація творчого мистецького проєкту

І.ТВОРЧА СКЛАДОВА ТВОРЧОГО МИСТЕЦТКОГО ПРОЄКТУ

КОНЦЕРТНІ ВИСТУПИ

Концерт №1 «Вимір класики»

08.04.2024.

Львів, бібліотека ім. Р. Іваничука

Програма:

C.Bolling - Toot Suite for Trumpet and jazz Piano

Беруть участь: Меланія Макаревич (фортепіано)

Олександр Приженков (туба)

Володимир Пех (ударні)

49:31

https://youtu.be/t2Tah7Xjq3s?si=4WEv1mUHqwm7uQ9e

https://youtu.be/t2Tah7Xjq3s?si=4WEv1mUHqwm7uQ9e
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Концерт №2 «Від свінгу до бі-бопу»

19.09.2024

Харків, Art-простір “TIBURON STUDIO”

Програма:

W.Marsalis - Buddy Boldens Blues

D.Ellington - Portrait of Louis Armstrong

G.Marks - All of Me

I.-S.Jordan - Jordu

B.Powell - Gertrude’s Bounce

D.Ellington - It Don’t Mean a Thing

C.Brown - George’s Dilemma

B.Timmons - Moanin’

D.Gillespie - A Night in Tunisia

Беруть участь: Михайло Сидоренко (саксофон-альт)

Владислав Алтухов (клавішні)

Ярослав Роденко (контрабас)

Володимир Пех (ударні)

51:49

https://youtu.be/05wMH1t2980

https://youtu.be/05wMH1t2980
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Концерт №3 «Нові барви сучасної музики»

05.02.2025

Львів, бібліотека ім. Р. Іваничука

Програма:

Є. Станкович - Концерт-рапсодія для труби in B та фортепіано

M. Arnold - Fantasy for Trumpet

A. Plog - Postcards for Solo Trumpet

A. Vizzutti – Cascades

N. Ost - Clash of the Elements

E. Ewazen - Sonata for Trumpet and Piano

Партія фортепіано – Меланія Макаревич

58:07

https://youtu.be/8OWGxmyja4s?si=LSZSJwKlWXovOscq

ІІ. ТВОРЧА АПРОБАЦІЯ

https://youtu.be/8OWGxmyja4s?si=LSZSJwKlWXovOscq
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СТАРТАП

05.01.2024

в межах навчальної дисципліни «Теорія та практика музичної комунікації»

zoom-стартап творчого мистецького проєкту «Труба в дзеркалі стилів

творчості ХХ-ХХІ ст.»

МАЙСТЕР-КЛАС

25.03.2024

Майстер-клас на тему «Використання статичної енергії на трубі», Вінниця.

110

ІІІ. АПРОБАЦІЯ НАУКОВОЇ СКЛАДОВОЇ ТВОРЧОГО

МИСТЕЦЬКОГО ПРОЕКТУ

ПУБЛІКАЦІЇ (ORCID: 0000-0002-2034-9467)

1. Дмитриченков А. Звуковий образ інструмента у Сонаті для труби і

фортепіано Еріка Івейзена. Проблеми взаємодії мистецтва та теорії і

практики освіти. Харків. нац. ун-т мистецтв імені І. П. Котляревського; ред.-

упоряд. Л. В. Русакова, Я. О. Сердюк. Харків: ХНУМ. Вип.75. 316–332. DOI

10.34064/khnum1-75.20

2. Дмитриченков А. Функції брас-секції в мистецькій концепції реґі-альбому

SKOVORODANCE. Аспекти історичного музикознавства: зб. наук. ст. Вип.

XXXІХ (39). Харків. нац. ун-т мистецтв імені І. П. Котляревського; ред.-

упоряд. Л. В. Русакова, Я. О. Сердюк. Харків: ХНУМ. 129–146.

https://aspekty.kh.ua/vypusk39/aspekt_39_7_129-146_Dmytrychenkov.pdf

ВИСТУПИ НА НАУКОВИХ КОНФЕРЕНЦІЯХ:

1. ІІ наукова студентська конференція Українського вільного університету,

(4-5 квітня 2024р., Мюнхен, Німеччина). Доповідь: «Філософія та

музичне втілення альбому “Радіопромінь” гурту “Жадан і Собаки”:

нотатки учасника».

2. Всеукраїнська науково-практична онлайн-конференція «Українська

класика у науковому дискурсі сьогодення (до ювілею

І. П. Котляревського)» (9 жовтня 2024р., Харків, ХНУМ імені

І.П.Котляревського). Доповідь: «Альбом “Сковороденс”: новий

музичний вимір відомих текстів».

3. ІІІ Всеукраїнський конкурс науково-творчих презентацій імені Ірини

Полусмяк, номінація «Автори творчих мистецьких проектів» (10–11

травня 2025 р., Харків, ХНУМ імені І. П. Котляревського). Презентація

«Альбом “Сковороденс”: новий музичний вимір відомих текстів».

https://aspekty.kh.ua/vypusk39/aspekt_39_7_129-146_Dmytrychenkov.pdf