РЕЦЕНЗІЯ

на творчий мистецький проєкт

«Труба у дзеркалі стилів творчості ХХ–ХХІ ст.»

та наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту

на здобуття ступеня доктора мистецтва,

спеціальність 025 – Музичне мистецтво, 02 – Культура та мистецтво

Творчий мистецький проєкт А.В.Дмитриченкова є унікальним на теренах

України. Його автора можна вважати універсальним виконавцем, якому

вдається поєднати роботу в різних стильових напрямах. Саме тому не викликає

жодних заперечень творча складова творчого мистецького проєкту – три

концертні програми «Вимір класики», «Від свінгу до бі-бопу» та «Нові барви

сучасної музики», в яких трубу представлено вкрай різноманітно. Автор

презентує свій інструмент як універсальний (аспект його презентації в поп-

музиці додано в наукове обґрунтування та презентовано за межами творчого

мистецького проєкту у виступах гурту «Жадан і Собаки»).

Цікавим та методологічно вірним є вибір матеріалу для концертних

програм. Дійсно, такі твори, як Соната Е. Евайзена і Toot Suite for Trumpet and

jazz Piano К. Боллінга; Концерт-рапсодія для труби in B та фортепіано

Є. Станковича; сольна Фантазія М.Арнольда, твори А.Плога (Postcards for Solo

Trumpet), А. Візутті (Cascades), Н. Оста (Clash of the Elements) є надзвичайно

складними та знаковими в репертуарі для труби ХХ ст. Не менш доцільно

складеною виявляється друга програма концерту «Від свінгу до бібопу», яка

містить такі композиції, як Buddy Boldens Blues W. Marsalis; Portrait of Louis

Armstrong та It Don’t Mean a Thing D. Ellington; All of Me G.Marks; Jordu I.-S.

Jordan; Gertrude’s Bounce B. Powell; George’s Dilemma C. Brown; Moanin’

B.Timmons; A Night in Tunisia D. Gillespie. Важливо, що А.В.Дмитриченков

надав авторські соло, що дозволяє відчувати різні стиля джазу у сучасному

звуковому просторі.

Твори концертних програм проаналізовано в тексті наукового

обґрунтування, також додано аналіз альбомів «Радіопромінь» та

«Сковороденс» гурту «Жадан і Собаки».

В тексті наукового обґрунтування позитивним є звернення до

методологічних напрацювань ХНУМ імені І.П.Котляревського

(інтерпретологічна школа, концепт «звуковий образ інструмента»). Водночас

для Розділу 2 (поп-музика, реґі) відчутний дисбаланс між академічними

студіями та публіцистикою. Зокрема, рецензент вважає, що звернення до

наукових джерел щодо сучасних студій популярної музики та звукових

практик, праць з аналізу аранжування брас-секцій бажано посилити.

Великою перевагою рецензованого проєкту є єдність творчої і наукової

складових: аналіз безпосередньо корелює з виконаними концертними

програмами. Автор послідовно спирається на інтерпретологічний підхід (рівні

акустичний – інтонаційний – композиційно-драматургічний – позамузичний),

залучає поняття «виконавська стратегія» як комплексу засобів, спрямованих на

творення звучного образу. В тексті наукового обгрунтування все

конкретизовано на прикладах партитур-кейсів (Е. Евайзен, К. Боллінг) і

доповнена авторськими коментарями – практичними ремарками виконавця

(аплікатура, артикуляція, дихання, баланс з фортепіано/ритм-секцією). Разом

із тим, доцільно було б виразніше описати власні методи транскрипції

імпровізацій, принципи гармонічного/ритмічного аналізу, критерії опису брас-

аранжування, що становить безумовний інтерес.

З точки зору наукової новизни заявлені положення новизни загалом

підтверджені текстом:

• актуалізовано та конкретизовано параметри «звукового образу» для

труби в різних стильових контекстах;

• запропоновано аналітичну модель «виконавської стратегії» на матеріалі

сонати Е. Евайзена та сюїти К. Боллінга;

• уперше у вітчизняній літературі (в контексті заяви автора) комплексно

означено функції брас-секції в українському реґі-проєкті Skovorodance

(образна, емоційна, символічна, інтегративна, драматургічна).

Відтак в цілому творчий мистецький проєкт дійсно присвячено

формуванню звукового (та звучного) образу труби у трьох провідних

площинах сучасної музики – академічній, джазовій та популярній.

Підкреслимо, що з огляду на стрімке розширення репертуару для труби у ХХ–

ХХІ ст., інтеграцію інструмента в кросовер-практики, а також реальну

концертну практику виконавця-дослідника, тема є своєчасною й науково

релевантною. Додаткову вагу надає залучення українського матеріалу

(Концерт-рапсодія Є. Станковича; альбоми «Радіопромінь» і Skovorodance та

ін.), що сприяє актуалізації національного музикознавчого дискурсу.

Запитання до претендента не знижують загальної позитивної оцінки, а

мають намір уточнити деякі положення.

1. В чому полягає суттєва різниця між звукотворенням на трубі в

академічній, джазовій та поп-музиці?

2. Чи можете Ви надати короткий опис власної методики транскрипцій,

здійснених Вами для концерту №2?

3. Продовжуючи спостереження щодо альбомів «Радіопромінь» та

«Сковороденс» чи можна уточнити роль туби у міксах та розподіл

голосів у брас-хордах (3-voice vs розширені 4-5-voice). Чи можна в

альбомі Skovorodance виокремити дві моделі брас-функціоналу (на

кшталт punctuation brass – ударні репліки/стаби та line-leading brass як

носій контратеми/топлайну?

На основі зазначеного вище підкреслю. Творчий мистецький проєкт в

цілому і наукове обгрунтування є зрілою роботою досвідченого музиканта.

Творча частина відрізняється цілісністю задуму та презентації основної ідеї

проєкту – представлення труби у виконавському просторі ХХІ ст. як

універсального інструменту з великими технічними та семантичними

можливостями. Наукове обгрунтування є методично доцільним і практично

значущим дослідженням, що поєднує науковий аналіз із виконавською

рефлексією. Висновки демонструють досягнення поставленої мети та завдань.

Отже, творчий мистецький проєкт відповідає чинним вимогам «Порядку

здобуття освітньо-творчого ступеня доктора мистецтва», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України №865 від 24 жовтня 2018 року, із